Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

COMUNICADO N.º 21/2025 - DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP

Assunto: Apresentação das Declarações de Conflito de Interesses por meio do Sistema Eletrônico de Informações
Patrimoniais e de Conflito de Interesses (e-Patri)

São Paulo, 27 de agosto de 2025

Em atenção ao Ofício Conjunto Circular nº 03/2025/CGU/CEP, recebido pela DGP em 27/8/2025, informamos sobre a obrigatoriedade de

apresentação da Declaração de Conflito de Interesses (DCI) por meio do sistema e-Patri (https://epatri.cgu.gov.br/signin).

Devem apresentar a declaração os(as) ocupantes de cargos em comissão ou funções de confiança de nível 15 ou superior, o que, no âmbito
do IFSP, corresponde aos(as) servidores(as) nomeados(as) em CD-2 e CD-1.

Conforme disposto na Instrução Normativa CGU nº 48/2025, os prazos para entrega são:

1º a 31 de agosto/2025 → nascidos de janeiro a junho

1º a 30 de setembro/2025 → nascidos de julho a dezembro

A declaração deve ser enviada à Comissão de Ética Pública, nos termos dos artigos 9º e 10 do Decreto nº 10.571, de 9 de setembro de 2020,
exclusivamente pelo sistema e-Patri.

Ressaltamos que, no ato da entrega, será possível também regularizar eventuais pendências de exercícios anteriores.

Em caso de dúvidas sobre o preenchimento, entrar em contato com o suporte do sistema pelo e-mail suporte.epatri@cgu.gov.br.

Atenciosamente,

assinatura eletrônica

Guilherme Oliveira Leite

Diretor de Gestão de Pessoas

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Guilherme Oliveira Leite, DIRETOR(A) - CD3 - DGP-PRD, em 27/08/2025 18:40:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os
dados abaixo:

1017525
d5788622ad

COMUNICADO N.º 21/2025 - DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP

COMUNICADO  N.º 21/2025 - DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: